


















                                                                         Porto Alegre, segunda-feira, 21 de dezembro de 2015 DIÁRIO OFICIAL 95

RECURSOS HUMANOS 

 Assunto: Carga Horária 
 Expediente: 125309-2000/15-0 
 Nome: Claudia Portanova Barros 
 Id.Func./Vínculo: 1873555/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Médico - D 
 Lotação: SES - 02 Coordenadoria Regional de Saúde 

CONSIDERA REDUZIDA a carga horária de trabalho para 30 horas semanais, no período de 
01/08/1998 a 30/11/2015, para fi ns de regularização funcional, nos termos da Lei 7830/83, art. 1º, 
alterado pela Lei 8112/85 e Lei 9192/91. 

 Codigo: 1556155 

     SÚMULAS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Empresa: Med Equipa Ltda - EPP. 
 CNPJ: 14.041.184/0001-42 
 Processo: 85773-2000/15-1 
Objeto: Locação de equipamento VS III TM da Resmed e Oxímetro de pulso, para atender demanda 
judicial, por período de até 180 dias. 
 Valor Mensal: 3.790,00 (três mil e setecentos e noventa reais).  
 Base legal: Inciso IV do Artigo 24 da Lei 8.666/93 
 Ratifi cação conforme Artigo 26 da Lei supracitada. 

 Porto Alegre, 21 de dezembro de 2015. 
 Divisão de Compras 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Processo: nº 121754-20.00/15-9 
 Empresa: Laboral Serviços Terceirizados  Ltda; 
 CNPJ : 09.628.278/0001-82 
Valor : R$ 75.314,85 (setenta e cinco mil trezentos e quatorze  reais com oitenta e cinco centavos) 
mensais.
OBJETO: Prestação de serviço de cozinheiro, supervisão de serviços, e auxiliares de copa, cozinha 
e dispensa para o Hospital Sanatório Partenon. 
 Base legal: Inc.IV do  Artigo 24  da Lei 8.666/93 
 Ratifi cação: Em 18 /12 /2015, conforme Artigo  26 da Lei supracitada. 

 Porto Alegre 21 de dezembro de  2015 
 Divisão de Compras 

 Codigo: 1555920 

 T. Rescisão nº 097/2015 
 Processo nº 007325-20.00/15-9 

 T E R M O   D E   R E S C I S Ã O 
Pelo presente Termo fi ca RESCINDIDO, a contar da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, o 
Contrato nº 225/2015, celebrado em 27 de agosto de 2015, e publicado no Diário Ofi cial do Estado em 
28 de agosto de 2015, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde 
do Estado, com sede na Av. Borges de Medeiros, nº 1501, sexto andar, nesta Capital, neste ato legal-
mente representada por seu Titular, Sr. JOÃO GABBARDO DOS REIS, portador da Carteira de Iden-
tidade nº 1003763172 - SSP/RS, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 223.127.490/68, 
e PAMPEANA ADMINISTRAÇÃO EIRELI - ME, com sede na Rua Cinco de Maio Dia do Expedicio-
nário, 249 - Bairro Alto do Boqueirão - CURITIBA/PR, CEP. 81.850-420, inscrita no CNPJ sob o nº 
18.106.365/0001-14, fone: (41) 3599-0998, que tem por objeto a prestação de serviços de mão de 
obra de Auxiliar de Almoxarifado, para ser realizado na Divisão de Assistência Farmacêutica - DAF/
CPAF, em razão da paralisação dos serviços sem justa e prévia comunicação à Administração, com 
fundamento  no art. 78 inciso V combinado com o art. 79 inciso I da Lei 8.666/93 (Rescisão Unilate-
ral), conforme Informação nº 137/2015 - DAF e informação da Assessoria Jurídica, às fl s. 166 - verso, 
contida no processo administrativo nº 007325-20.00/15-9. Celebrado em 15 de dezembro de 2015. 

 Porto Alegre, 21 de dezembro de 2015. 

 JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 Secretário de Estado da Saúde  

 Codigo: 1555921 

NºCONT.DCC/338/2015, Processo: Nº44632-20.00/15-0, celebrado em 15-12-2015, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, e FREDERICO ANTONIO 
TAYLOR CARDOSO GESTÃO COMERCIAL - EPP - FP GESTÃO COMERCIAL. OBJETO: Visa à 
execução de serviços terceirizados de Serviços terceirizados de mão-de-obra - função de Auxiliar 
de Almoxarifado, para o Almoxarifado Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde 
(SES/RS). PREÇO: O preço total para o presente ajuste é de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil 
reais) mensais.  RECURSO: 0006/ U.O.: 20.01/ Atividade: 6193.0001/ Elemento: 3.3.90.37.3703/ Em-
penho: 15005160524/ Data  Empenho:  03/12/2015. PRAZO: O prazo de duração desta contratação 
será de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação da súmula do Contrato. 

 Porto Alegre, 21 de dezembro de 2015. 

 JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 Secretário de Estado da Saúde 

 Codigo: 1555922 

PROCESSO Nº. 14629-2000/15-9.
AUTORIZO o funcionamento da empresa SUZI ELENICE DA SILVA PEREIRA - DROGARIA LÍ-
DER, estabelecida no Município de Boa Vista do Incra/RS, em caráter precário, nos termos do 
Decreto nº 39.544 e Instrução Normativa 01/99 e 01/03.
      Em:       /         /2015.

      FRANCISCO A. Z. PAZ.
Secretário de Estado da Saúde 

                  Adjunto.

 Codigo: 1555923 

Fundação Estadual de Produção e Pesquisa em Saúde 

 DIRETORA-PRESIDENTE: NEUSA KEMPFER 
 End: Av. Ipiranga, 5400 

 Porto Alegre/RS - 90610-000 

  SÚMULAS 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO
T.A.72/15   do  T.C.A 01/2011; Processo n°: 537-2069/09-7; Partes: Fundação Estadual de Produção 
e Pesquisa em Saúde - FEPPS e o DEPARTAMENTO DE COORDENAÇÃO DOS HOSPITAIS ES-
TADUAIS - DCHE; OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência dos serviços, pelo período de 12 (doze) 
meses, a contar de 09 de janeiro de 2016 a 08 de janeiro de 2017 .   

 Codigo: 1555747 

RESOLUÇÃO Nº 011/2015, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015.

Dispõe sobre alterações na tabela de preços 
praticados pela CORAG para o Diário Oficial do 
Estado e dá outras providências.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA CORAG – COMPANHIA RIO-

GRANDENSE DE ARTES GRÁFICAS, no uso de suas atribuições e tendo em vista deliberação 

da Diretoria e do Conselho de Administração,

RESOLVE:

Art. 1º - O valor do centímetro/coluna para inserções de matéria no 
Diário Oficial obedecerá a seguinte tabela de preços:

Origem Valor 
cm/coluna

Administração Direta do Estado e Escolas Públicas R$ 0,56
Autarquias Estaduais, Assembleia Legislativa e Tribunal de Contas do Estado R$ 5,60
Fundações Estaduais R$ 34,83
Administração Indireta do Estado R$ 65,34
Prefeituras Municipais, Câmaras de Vereadores, Administração Direta e Indireta
dos Municípios, Fundações Municipais, Hospitais e Outros Órgãos Municipais

R$ 69,02

Administração Federal e Particulares R$ 89,54

Parágrafo único: Excetua-se desta Tabela de Preços as publicações 
que têm como origem o Departamento Estadual de Trânsito (DETRAN/RS), considerando o grande 
volume de inserções, que terá seu valor fixado em R$ 0,84 (oitenta e quatro centavos) por 
cm/coluna.

Art. 2º - Para fins de aferição dos preços, considera-se:

                                § 1º - que a página do Caderno do Governo é dividida em seis colunas. Sendo 
que a publicação de 12,5 centímetros ocupa três colunas e a publicação de 26 centímetros (página 
inteira) ocupa seis colunas.

                              § 2º - que a página do Caderno Indústria e Comércio é dividida em cinco
olunas, com as seguintes configurações:

- uma coluna: 4,9 cm;
- duas colunas: 10,2 cm;
- três colunas: 15,5 cm;
- quatro colunas: 20,8 cm;
- cinco colunas: 26,1 cm.

                                Art. 3º - A assinatura anual do Diário Oficial do Estado, em sua versão online, 

erá o seguinte preço:

Assinaturas online do Diário Oficial – Caderno do Governo Valor da senha

01 senha de acesso R$ 435,23

Assinaturas online do Diário Oficial – Caderno Indústria e Comércio Valor da senha
01 senha de acesso R$ 435,23

Art. 4º - O valor anual da assinatura do jornal (versão impressa) do 
Diário Oficial do Estado será de R$ 313,37 para cada um dos cadernos.

Art. 5º - Para a venda avulsa será cobrado R$ 2,50 por cada 
exemplar.

Art. 6º - Para entregas a domicílio (assinaturas ou venda avulsa), 
será cobrada uma taxa postal equivalente ao reembolso do valor cobrado pela empresa de 
Correios para a realização deste serviço a ser informada previamente.

Art. 7º - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução 
entrará em vigor a partir de 1º de fevereiro de 2016.

CORAG – Companhia Rio-Grandense de Artes Gráficas, em Porto 
Alegre, 17 de dezembro de 2015.

JORGE HÉLIO GISLER GRECELLÉ
DIRETOR-PRESIDENTE

C O R A G


